
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2023

ATTO N. DD 5760

DEL 27/11/2023

SETTORE: RISORSE UMANE

PROPOSTA N° 6416 del 23/11/2023

OGGETTO:

REALIZZAZIONE WEBINAR L’ANTICIPO DELL’IVC 2024 A DICEMBRE E GLI ONERI PER IL RINNOVO DEL
CCNL  LA  CONTRIBUZIONE  DEGLI  AMMINISTRATORI  LOCALI  -  STUDIO  GIALLO  S.R.L-
CIG ZEB3D22A59

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Durante Maria Teresa

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 5



IL DIRIGENTE / LA P.O.

RILEVATO il  fabbisogno formativo di  aggiornare  con urgenza le  conoscenze tecnico-  specialistiche dei  dipendenti
appartenenti al servizio Gestione Economica del Personale afferente al settore Risorse Umane e Servizi Demografici –
macroarea  Risorse  Umane  in  materia  di  L’ANTICIPO  DELL’IVC  2024  A DICEMBRE  E  GLI  ONERI  PER  IL
RINNOVO DEL CCNL, LA CONTRIBUZIONE DEGLI AMMINISTRATORI LOCALI, in ragione degli adempimenti
di competenza dell’Ente previsti per il prossimo mese di dicembre dalla redigenda legge di Bilancio 2024 ;

CONSIDERATO  che la formazione assume un ruolo di strumento essenziale nel rafforzamento delle competenze del
personale  in  materia  di  programmazione,  gestione  e  valutazione  dei  servizi,  definendosi  quale  leva  strategica  di
innovazione e mutamento, nonché garanzia di una elevata qualità dei servizi;

CONSTATATO che, con nota protocollo n. 276533 del 15-11-2023, è stato chiesto alla società Studio Giallo s.r.l. (partita
IVA 02025210200) ilpersonalepa@pec.it di realizzare un’azione formativa finalizzata al raggiungimento dell’obiettivo
formativo di aggiornare le conoscenze tecnico- specialistiche dei dipendenti del Comune di Reggio Calabria in materia di
ANTICIPO DELL’IVC 2024 A DICEMBRE E GLI ONERI PER IL RINNOVO DEL CCNL, LA CONTRIBUZIONE
DEGLI AMMINISTRATORI LOCALI;

PRESO ATTO che  la  proposta  formulata  dalla  società  Studio  Giallo  s.r.l.  (partita  IVA 02025210200),  acquisita  al
protocollo n.280603 del 20.11.2023 per un totale di 2 ore al costo di € 500,00 oltre contributo previdenziale al 4% ed
esente IVA ex art. 14 c. 10 L. 537/93 risulta consona al soddisfacimento del fabbisogno formativo evidenziato :

VISTO, l’articolo 50 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, il quale alla lettera b) prevede che “ Salvo quanto
previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture
di  importo inferiore  alle  soglie  di  cui  all’articolo 14 con le  seguenti  modalità:  b)  affidamento diretto  dei  servizi  e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000
euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
VISTO quanto disposto, altresì, dalla deliberazione del consiglio comunale n.72/2021; 

DATO ATTO che non risulta alcuna gara generalizzata espletata dal settore Vicesegreteria Appalti e Contratti per la
fornitura del servizio di che trattasi;

ACCERTATO che al cap. 100168 dell’annualità 2023 del bilancio 2023-2025 risulta, alla data di redazione del presente
atto, la seguente situazione contabile:

CAP Descrizione Anno Previsione
Prev.  di
cassa

Iniziale Assestato
Assest.  di
cassa

Impegnato Disponibile

10016
8

SPESE  PER
FORMAZIONE
PROFESSIONAL
E  DEL
PERSONALE

2023 40.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00 25.870,00 14.130,00

APPURATA la  disponibilità  finanziaria  per  la  copertura  della  spesa  complessivamente  quantificata  in  €  520,00
comprensiva di contributo previdenziale al 4% ed esente IVA ex art. 14 c. 10 L. 537/93, sul capitolo 100168 S pese per
formazione professionale del personale PDC 1.3.2.4.4. del bilancio 2023-2025 annualità 2023;
RILEVATO, ancora, che con deliberazione del Consiglio Comunale n.36 del 24/07/2023 è stato approvato il bilancio di
previsione 2023-2025;
ASSODATO che la predetta spesa è coerente con le previsioni ed i contenuti programmatori indicati nel Documento
Unico di Programmazione per il periodo 2023-2025, approvato con la deliberazione di Consiglio Comunale n.35 del
24/07/2023;

Pag 2 di 5



PRESO ATTO, altresì, dell’insussistenza di condizione di incompatibilità o di conflitto d’interessi, neanche potenziale,
con i soggetti interessati al presente provvedimento, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della
corruzione e di garanzia della trasparenza;

RILEVATI, altresì, gli estremi identificativi del conto corrente bancario dedicato ai sensi della legge 13 agosto 2010 n.
136 e s.m.i, contraddistinto dal seguente codice IBAN IT46I0503457660000000002723,giusta dichiarazione del legale
rappresentante della società Studio Giallo s.r.l. (partita IVA 02025210200) acquisita agli atti del settore in data 23/11/2023
al protocollo n.284793;

DATO ATTO della sussistenza in capo alla menzionata società dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94-5-96-
97-98 e 100 del vigente Codice dei Contratti Pubblici, giusta autodichiarazione sottoscritta dal legale rappresentante della
società Studio Giallo s.r.l. (partita IVA 02025210200), acquisita al protocollo n.284793 del 23.11.2023;

VERIFICATO, altresì, il Patto di integrità del Comune di Reggio Calabria di cui alla deliberazione di Giunta Comunale
n. 155 del 25-08-20216, sottoscritto dalla società Studio Giallo s.r.l. (partita IVA 02025210200) ed acquisito al protocollo
n.284793 del 23.11.2023;

ACQUISITO il DURC ON LINE prot. n. INAIL_40788600 (data richiesta 17/10/2023 - Scadenza validità 14/02/2024),
da cui si evince la regolarità della posizione del fornitore;

ATTESO CHE tramite il portale dell’ANAC è stato generato il codice CIG ZEB3D22A59

Visti altresì:
• il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., con particolare riguardo agli artt. 107, 109 comma 1, 184 e 192;
• il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
• il Decreto sindacale n. 7staff del 14-04-2022;
• la nota protocollo n.196217-2017;

DETERMINA
1. Di  prendere  atto del  fabbisogno formativo  di  aggiornare  con  urgenza  le  conoscenze  tecnico-  specialistiche  dei

dipendenti appartenenti al servizio  Gestione Economica del Personale afferente al settore Risorse Umane e Servizi
Demografici –macroarea Risorse Umane in materia di L’ANTICIPO DELL’IVC 2024 A DICEMBRE E GLI ONERI
PER IL RINNOVO DEL CCNL, LA CONTRIBUZIONE DEGLI AMMINISTRATORI LOCALI, in ragione degli
adempimenti di competenza dell’Ente previsti per il prossimo mese di dicembre dalla redigenda legge di Bilancio
2024;

2. di incaricare, per l’effetto, la società STUDIO GIALLO s.r.l., con sede legale in Porto Mantovano(MN) via A Spinelli
n.  6/F  cap.  46047-  codice  fiscale  02025210200-ilpersonalepa@pec.it  della  realizzazione  dell’azione  formativa
finalizzata  al  raggiungimento  dell’obiettivo  formativo  di  aggiornare  le  conoscenze  tecnico-  specialistiche  dei
dipendenti del Comune di Reggio Calabria in materia di ANTICIPO DELL’IVC 2024 A DICEMBRE E GLI ONERI
PER IL RINNOVO DEL CCNL, LA CONTRIBUZIONE DEGLI AMMINISTRATORI LOCALI, di cui alla proposta
acquisita in data 20.11.2023 al protocollo n. 280603, per un costo onnicomprensivo di € 520,00 comprensivo del
contributo previdenziale al 4% ed esente Iva ai sensi dell’art. 14, comma 10, Legge 537/93;

3. Di impegnare conseguentemente la spesa necessaria,  complessivamente quantificata in € 520,00,  comprensiva di
contributo previdenziale al 4% ed esente Iva ai sensi dell’art. 10 comma 20 del vigente D.P.R.26/10/1972 n. 633, sul
capitolo 100168 Spese per formazione professionale del personale PDC 1.3.2.4.4. del bilancio 2023-2025 annualità
2023;

4. di procedere, con separato atto e previa presentazione da parte della società STUDIO GIALLO s.r.l., con sede legale
in Porto Mantovano(MN) via A Spinelli  n.  6/F cap.  46047- codice fiscale 02025210200- ilpersonalepa@pec.it  di
regolare documento contabile sul sistema di interscambio(Codice Univoco Comune di Reggio Calabria c-h224, codice
univoco ufficio  NBA56K-  codice  ufficio  350)  previa  presentazione  da  parte  della  medesima società  di  regolare
documento contabile  e  previo riscontro di  corrispondenza,  per  qualità e quantità,  della  prestazione effettuata con
quanto pattuito e di concordanza dell’importo fatturato con quello stabilito.

5. Di accertare che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.183, c. 8, D. Lgs. 267/2000, come modificato dall'art. 74 del D.
Lgs.  118/2011,  introdotto  dal  D.  Lgs.  126/2014,  il  correlato  programma  dei  pagamenti  è  compatibile  con  gli

Pag 3 di 5



stanziamenti  di  bilancio  e  con  i  vincoli  di  finanza  pubblica,  come  da  regolarità  contabile  espressa  dal  servizio
finanziario in calce la presente atto;

6. Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147 bis, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso in calce al presente atto quale sottoscrizione del presente
provvedimento;

7. Di dare atto altresì che:
• l’esigibilità sarà nell’anno di competenza e non è dovuta IVA (ai sensi dell'art. 10, D.P.R. n.633/72);
• la  prestazione  sopra  specificata  sarà  perfezionata  mediante  contratto  da  concludersi  “mediante  scambio  di

corrispondenza”;
• i corrispettivi saranno corrisposti a trenta giorni dal ricevimento della fattura;
• il presente atto non è contrastante, né incoerente con il D.U.P. vigente;

8. di stabilire che qualora per effetto del controllo a campione effettuato dall’Amministrazione sull’assenza delle cause
di esclusione ex art. 94,95,96,98 e100 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 dovesse emergere una situazione
tale che avrebbe impedito la sottoscrizione del contratto, si procederà alla risoluzione del contratto, alla segnalazione
all’Anac per gli adempimenti di competenza ed alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle
procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti
dall’adozione del provvedimento.; 

9. Di trasmettere il presente atto:
• al Settore Finanze per la registrazione delle scritture contabili in conformità a quanto sopra indicato;
• all’Albo Pretorio.

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Maria Teresa Durante

Pag 4 di 5



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

100168 1.3.2.4.4 IMP 9956 2023 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 5 di 5


	



